vigin-

(b) Observ. med. Dec. I. obs. 1.

(c) Ibid. obs. 10. p. 16.

(d) Anatom. Demonstr. VII. p. 354.

(e) Anatom. curios. cap. 17. p. 38.

(f) In libro de lapidibus, Podagra & Chiragra in C. H. productis Rom. 1690. 4. vid. Act. Er. L. Ann. 1699. p. 396.

(g) In Ephemer. Nat. Cur. Cent. IX. obs. 63. p. 150.

(h) Theat. Anat. V. N.º 63. Tab. 3. fig. 5.

(i) Advers. Anat. VI. Animadv. 9. p. 10.

(k) Loc. cit. p. 27. sq.

(l) Dissert. de lumbico in ductu pancreat. reperto p. 7. Tubing. 1738.

(m) Neurogr. Libr. 1. cap. 11. p. 71.

(n) Anat. de la tête de l'homme p. 155.

(o) Expos. Anat. Tr. de la tête N.º 83.

(p) Ess. Anatom. p. 394.

(q) Theatr. Anat. Lib. 4. cap. 2. p. 309.

viginti circiter annorum, non tantum faxeam invenisse, sed etiam ovi galinacei magnitudinem æquantem. Quamvis igitur ex tot tantorumque virorum observationibus abunde constare queat, ut in aliis quibuscunque corporis humani partibus, sic etiam in pineali glandula, lapillos, vel aliquid his simile, sæpe concrefcere, tamen, quas olim de eadem re observationes feci, hoc loco subjungere, eo minus dubito, quo certius est, priores auctores observationes suas partim tribus tantum verbis, partim ita proposuisse, ut, quæ inde in functionibus corporis humani mutationes consecute, vel cum eo malo conjunctæ fuerint, parum appareat. Ex quinque autem, quæ mihi occurrerunt, exemplis primum juvenis viginti quinque circiter annorum fuit. Is à patre genitus, qui, quadragesimo circiter ætatis suæ anno, sensim aciem perdidit, à prima fere infantia de visus quadam debilitate conquestus est, cui siccus justoque tenerior totius corporis habitus accedebat. Fuit autem illa visus debilitas, procedente tempore, ita aucta, ut duodecimo ætatis anno, sinistro oculo uti amplius fere non posset. Itaque non sine causa metuens, ne & dextro oculo perduto, omnem lucis usum amitteret, variorum medicorum auxilia contra gravissimum hoc malum, ejusque metum quæsit. Accidit vero, ut in tales maxime incideret, qui omnem amaurosin ponentes à variæ indolis atque ut plurimum corruptis humidis proficisci, quæ circa opticum nervum, ad quem concurrerint, hæreant, contra ipsam non nisi ejusmodi auxiliis punandum esse existimant, quibus mobilia illa humida reddi queant, atque per varias vias ex corpore eliminari. Quapropter cantharidibus, fonticulo, fetaceo, variisque modo alvum, modo sudorem fortiter motantibus, vomitumque etiam cientibus medicinis, per plures annos vexatus, sensim magis magisque minui visum in dextro oculo sensit, totumque simul corpus extenuari. Hinc ubi meo consilio uti voluit, equidem si oculus dexter fervari, aut ejus videndi facultas plene restitui possit, id non nisi per nutrientia atque leniter aperiencia cum humectantibus conjuncta, & quæ revocare utiles succos ad hunc oculum queant, obtineri posse, ipsi protinus declarabam. Quo ubi se absterrere passus non est, pugnatum quidem ejusmodi auxiliis contra hunc morbum, per annum fere, sed frustra fuit, quod ægrum, aliorum suavis accedente, permovit, ut, quamvis id dissuaderem, ad aquas Pyrmontanas abiret. Sed ab his quoque melius se non habuit. Quare omnem fere spem sanationis abjicere coactus, magis quam à natura, tristior factus est, hominumque confortio raro usus, idque potissimum post, quam celeberrimi cujusdam medici jussu, valentissimi generis auxilio, quod *άνω*, & *καίω* purgabat, bis usus, tum oculi dextri tum quoque totius corporis vim atque robur solutum magis & quasi fractum sentiebat. Factum tamen aliquandiu post est, ut me denuo in consilium vocans, argenti vivi usum proponeret, quo ab *Hoffmanno* aliiisque ita adhibito, ut salivæ fluxus concitaretur, nonnulli amaurosi laborantes restituti sint; respondi equidem, de quo certo persuasus sum, argenti

genti vivi nullam contra hunc morbum vim esse, nisi à venerea causa profectus fuerit, cujus cum ne levissimum quidem in ipso signum sit, pessime sibi consulturum esse, si hoc auxilii genere uteretur. Ea vice persuadere sibi passus est. Quia vero paulo post iterum atque tertio rediit, idemque urset, ne se homini crederet, qui parum sciens, quam caute eo auxilio utendum sit, id in ægri perniciem adhiberet, illius mercurium ita feci, ut neque salivæ, neque alvi fluxus, aut sudor consequeretur, verum ut resolvendi tantummodo potestatem exercere posset. Quamvis autem, quæ tamen, ut fere solet, suborietur, levissimam sputationem nullo modo cohiberem, aut profus supprimerem, quin potius ad plures septimanas protraherem, nihil tamen in illo morbo mutatum fuit, mœror autem atque tristitia aliquantum aucta. Cumulum huic paulo post adjecit de morte inopinata dilectissimæ fororis nuntius, ita, ut duos circiter menses post in veram maniam cum febre incideret, qua etiam nono die moriebatur. Flagrans equidem sciendi cupiditate, an non in cerebro aliquid sit, quod, ut olim amaurosin facere potuerit, ita demum maniam producere, operam dedi, ut caput aperiendi potestatem obtinerem. Qua impetrata in membranis cerebri investientibus nihil, quod præter naturam esset, inventum est, hoc ipsum autem admodum siccum, atque compactum. Seorsim vero in dextri hæmisphærii eo margine, qui sinum duræ matris superiorem, in longum ductum, contingit, duo, digitum transversum lata, sed paulo longiora, loca erant, in quibus cortex cerebri, etsi non totus, fere callosus fuit. Hinc singulis cerebri partibus examinatis, quas omnes sanas vidi, tandem ad glandulam pinealem perventum est; eaque turgidior paulo, quam solet, & inæqualior apparuit; tandem de lapillis vix cogitarem, nisi, dum plexum, quo ipsa tota velatur, choroideum lente separabam acies scalpelli in lapillum aliquem prominentem obiter incidens, sonum edidisset. Attentius igitur rem examinans, tres in ipsa glandula lapillos, variæ magnitudinis, inveni, quorum maximus pisum minus æquabat. Præter hos dura quædam calculosa substantia inerat, quam tamen eximere non potui, quin, ex quibus coaluisse videbatur, granula secederent, quorum decem numeravi. Tum hæc tum majores illi lapilli flavi asperique erant, flavedo tamen illa, ubi sicci facti sunt, fere evanuit. Præter hæc igitur nihil morbo in cerebro deprehensum est, ut etiam uterque opticus nervus sanissimus esset. Oculos ipsos examinare non licuit. Quo longior in hoc primo exemplo recensendo fui, eo me breviorẽ oportebit in ceteris esse. Primum illud exemplum mihi ante octo annos occurrebat, alterum, de quo nunc, tribus annis post. Vir sexaginta circiter annorum erat, fatis, ut videbatur, robustus, qui postquam varia peregerat, quæ sanæ mentis hominem fatis non decent, propter jacturæ alicujus rei familiaris metum vim sibi laqueo inferre voluit. In quo facinore deprehensus in carcerem ductus fuit, ubi post quinque vel sex dierum abstinentiam à cibo potuque, ita periit, ut aliquot horis ante mortem, cujus nulla antea indicia aderant, sensuum

usu

usu privaretur, & in lethargi speciem incideret. In hujus corpore, quod in theatrum anatomicum delatum fuit, insolitum prorsus duræ matris cum cranio nexum, præcipue in adversa & laterali parte, inveni, tum adversos cerebri lobos, deficiente ibi processus falciformis parte, arcte connatos, & piæ matris processus utrinque, magis tamen in dexteriore latere, præter modum densos crassosque. Eadem membrana granulofam sed friabilem & molliusculam quamdam substantiam accretam habebat ibi, ubi venæ sinum superiorem duræ matris in longum ductum, subingrediuntur, quas pia mater comitari solet. Sed hanc quidem substantiam in multis aliis corporibus inveni. Hinc ubi ad cerebrum ipsum ventum est, ventriculi laterales aqua flavescente turgidi deprehensi sunt, illosque apertis & fornice ablato, plexus choroideus justo pallidior apparuit, & glandula pinealis solito fere major. Quam ubi proinde attentius examinabam, septem in ea quasi arenulæ asperæ inventæ sunt, quæ glandulæ non procul à basi inhærebant. Hæc in capite deprehensa sunt. In ventre duræ circiter uncia biliosi humoris effusæ erant, coloris ex flavo ad rubrum inclinantis, adeoque obscuri, atque ilei portio cum omento, in dextro latere, cum peritonæi sacco, in scrotum descenderat. Eodem anno similem observationem de lapillis glandulæ pinealis faciendi occasio mihi nata est. Cadaver militis erat, viginti octo annos nati, qui in flumine suffocatus periit, in quod se, ut ferebatur, nescio, quam ob causam, præcipitaverit. Nolo nunc ea recensere, quæ manifesti suffocationis effectus erant, neque quæ in pectore atque ventre animadversione digna inventa sunt, ex quibus nihil fuit, quod vel suspicari licebat, mentis alienationi occasionem dare potuisse. Dubito etiam, an præter glandulæ pinealis mutationem, inter ea, quæ in cerebro vidi, aliquid sit, quod ad illum animi, ut sic dicam, morbum, tamquam ad effectum causam, referri queat. Primum vero in exteriori duræ matris facie, qua parte ossi frontis subjacet, à latere superioris sinus, plura quasi fungosa, attamen firma, corpuscula occurrebant; singulis foramen laminæ exterioris duræ matris, tanquam foveola, ita respondit, ut per illud partim interiori laminæ inhærent, partim super illud exstantia, à totidem cranii foveolis exciperentur, quæ, ut tenuissimum ibi cranium esset, efficiebant. Ut vero corpuscula illa, sic quoque cranii foveolas in permultis vidi, ut proinde non mirer *Pacchionum* aliosque duræ matri glandulas adscripsisse. Per medium corporis callosi tum sulcum aliquem, tum à latere sulci modo unam, modo duas quasi chordas in longum ductas esse, notissimum est. Tum hæc tum ille in hoc corpore fluctuose procedebant, & sulcus potissimum hinc inde quasi deficere videbantur. Thalami nervorum opticorum solito angustiores inventi sunt, & canalis à tertio ventriculo ad quartum pertinens, aquæ ductum *Sylvii*, vel canalem intermedium vocant, saltem ibi clausus, ubi sub commissura cerebri posteriore, & tuberculis quadrigeminis, vel

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

H h

potius

potius ante hæc ad ventriculum quartum descendit. Partim igitur ad hoc, quod nunquam videram, partim, propter duo priora exempla, ad glandulam pinealem attentus fui. Hanc itaque super corporibus quadrigeminis ad horizontem positam, inuenio, atque dum ejus interiora rimor, in quinque distinctos lapillos incido, qui flavi, & asperi erant, & quorum maximus milli seminis granum fere superabat. Ceterum in substantia glandulæ, ut in prioribus duobus exemplis, nihil mutatum inventum est. Quartum exemplum mihi ante hos quatuor annos occurrit in puellæ cadavere, cujus caput saltem secandi potestas data est. Paupercula erat, viginti, quantum accepi, annorum, de qua, antequam moreretur, nihil inaudiveram. Neque multum fuit, quod post mortem, ab affinis expiscari licuit, parum ut solent, in ejusmodi rebus curiosis, tum de valetudine affinium non multum sollicitis. Hoc tamen relatam fuit, non tristem tantummodo, ab aliquot annis, fuisse, atque ut plurimum taciturnam, verum etiam aliquoties nemine salutato de suis, ad aliquot dies aufugisse ita, ut deprehensa iterum ægre ac renitens domum reduceretur, qua occasione cum etiam de vi loqueretur, quam sibi illatura esset, aut saltem ex ejus vultu gestibusque affines metuerent, ne hoc faceret, ipsam domi continuerunt sic, ut semper aliquis adesset, qui custodem ageret. Sed hoc quidem interdum neglectum est, adeoque puellæ quasi occasio facta, fuga sibi consulendi; quod quia vespertino tempore fecit, an viam ignorans, an studio, nescio, in rivum incidit, ex quo tamen ab homine quodam extrahabatur, qui strepitu, quem in aquis faciebat, excitatus occurrit. Hinc ad suos iterum delata, atque ob frigus, quo tenebatur, hyems enim erat, in lectum collocata tranquilla per aliquot dies mansit, & nescio sub quibus symptomatibus, mortua est. Capitis igitur, præcipueque cerebri sectionem, aggressus, in quo nempe aliquid inventum iri, judicabam, quod puellæ mentem alienaverit, utut omnes ac singulas ejus partes, magna cum cura atque studio, examinabam, nihil tamen, quod non in sanissimi cujusque cerebro inveniatur, deprehensum est. Ad morbosa enim referre neque lobos cerebri adversos, super corporis callosi averfa parte, inter se concretos, satis audeo, qualem concretionem memini & in aliis nonnullis, mente non alienatis, etsi fortassis leviolem, vidisse, neque valvulam cerebri magnam totam cineream, quam in aliis utique ex medullaribus & corticalibus fasciis, in transversum ductis, compositam inuenio. Quo magis autem omnia cum naturali & consueta harum partium fabrica convenire videbantur, eo diligentius glandulam pinealem examinandam esse, existimavi. Quæ etsi non aliter posita, atque figurata erat, quam solet fere in omnibus esse, tamen cum illa parte, qua tuberculis quadrigeminis incumbit, tum etiam opposita, aut superiore, plana atque compressa fuit, & solito etiam aliquantum longior. Hinc autem secta inventa est corpusculum du-

durum inæquale & asperum continere, quod grano fabuli simile, adeoque lapillus erat, coloris ad flavum proxime accedentis. Latebat autem in media corticali aut cinerea potius glandulæ substantia ita, ut basin ejus medullarem videretur attingere. Quintam denique observationem licuit in cadavere viri facere, qui dicebatur quinquaginta quinque annos habere, quique macilenti satis habitus erat. Inventus fuerat in sylva, non procul ab urbe, ex laqueo suspensus in arbore, neque ulla suspicio erat, mortis ab alio illatæ, qui, quo celaret scelus, mortuum suspenderit, ut videretur ipse sibi manum intulisse. Quod vero sibi ipse gulam laqueo fregerit, vero simillimum & tantum non certum faciebat hoc, quod aliquot dies ante, eodem circiter loco, deprehensus est in iis parandis, quæ ad hoc facinus patrandum necessaria sunt. Quæ prægressa sint, & quid ipsum eo adducere potuerit, ut vitam sibi eriperet, de his resciscere equidem parum potui. Accepi tantummodo, stupidi semper ingenii fuisse, atque litem habuisse cum suis super vili quadam re, & quæ nullius quasi momenti esset. Plena mihi libertas erat, mortuum hoc corpus ita dissectandi, ut singulas ejus partes diligenter examinarem. Ventre inciso, ventriculus inventus est præter modum amplus, simulque in sinisteriore parte multum relaxatus. Contra coli intestini insignis angustia erat, quæ medio loco illius partis, quæ fere ante magnam ventriculi curvaturam, in transversum fertur, incipiens, omnem coli sinisteriorem partem, atque rectum intestinum ipsum occupabat. Sed hoc quidem inter frequentissima vitia, etiam eorum hominum, est, quibus mens perfectissime constat, quamvis negare noli, hypochondriacum malum, quod cum magna, præsertim coli, inflatione conjunctum est, atque aberrare interdum mentem leviter facit, sæpe ab ejusmodi angustia provenire. Ad hæc duo vitia aliud omenti accessit, cujus particula in dextro latere, in scrotum devoluta erat, quod tamen extus parum apparuit. In pectore nihil inventum est, quod hoc saltem loco memorandum esset. Nemo enim facile crediderit, posse pulmonis aliquot nexus cum pleura, aut glandularum bronchialium indurationes, quæ in provecæ ætatis hominibus nunquam fere non sunt, ad mentis alienationem aliquid conferre; cerebrum quoque, primo intuitu sanissimum fuit, si à firmitate recedas, quæ utique tanta erat, ut paulo siccius, quam secundum naturam, esset. Ex partibus cerebri non, nisi tubercula quadrigemina, fuerunt, quæ nempe à naturali statu ita recedebant, ut inferiora, quæ alias superioribus minora inveni, ejusdem fere ac hæc magnitudinis essent. Contra glandulæ pinealis situs, figura, magnitudo, nexus atque fabrica naturalis erat, ut non nisi dissecta ipsa, tres lapilli asperi atque subflavi in conspectum, prodirent, qui in cinerea glandulæ substantia hæserunt, & quorum unus pellucidus fuit. His denique addendum est, aliquanto plus aquæ ventriculos cerebri laterales continuisse, quam alias solent, etsi hic forte

laquei effectus fuerit, qui, vasa à cerebro ad cor pertinentia comprimendo, effecerit, ut aqua in ventriculis partim hæreret, partim in eos, sub ultimis cordis & arteriarum ictibus, exprimeretur. Hæ igitur meæ de calculis glandulæ pinealis observationes sunt; quas etsi eo potissimum animo proposui, ut alios ad similes sive faciendas, sive jam olim factas publicandas excitarem, quæ vel confirmandis vel convelendis iis inservire queant, quæ de usu illius glandulæ proposita habentur, nonnullas tamen circa hanc rem factas animadversiones hoc loco subijciam. Earumque prima de natura hujus particulæ erit; quæ etsi parum scio à quoniam ex dissectoribus inter glandulas relata sit, hoc tamen novi, id jam olim à Galeno factum esse, quem anatomici, usque nostram ætatem fere omnes, in hac re, sequuti sunt. Idque ab iis factum esse, qui ante Sylvii & Stenonis tempora floruerunt, propterea mirandum non est, quia, quidquid de glandulis in universum tenebant, non tam ad fabricam earum, structuramque internam pertinuit, quam ad notas aliquot externas, atque de cerebro ita locuti sunt, ut viderentur duplicem ejus substantiam non natura, sed colore tantum distinguere. Accedit, medullarem illam particulam perspectam non habuisse, per quam conarium cum lamina vel tractu medullari cohæret, qui à parte thalamorum laterali interiore utrinque procedens, ante tubercula superiora & super commissura cerebri posteriore, quodammodo arcuatus, positus est. Has vero duas cerebri particulas postquam primus, ut videtur, Sylvius (r), demonstravit, etsi anatomici post hunc omnes, descripserunt, conarium tamen, æque ac antea, in numero glandularum habitum est. Primus, quantum scio, pro particula cerebri potius, quam pro glanduloso corpore Collins (s) habuit, post quem Winslovius (t) de hac particula ita locutus est, ut vix pro glandula habere videretur, Hallerus (u) autem glandulosam esse plane negavit. Contra à Morgagnio (x) factum est, qui etsi nexum conarii cum tractu illo medullari non negat, tamen propter observationes quasdam, in morbois corporibus, factas, eo inclinatus, ut pro glandula potius, quam pro cerebri particula habeat. Atque colorem equidem conarii non tam albidorem invenio eo, quem corticalis cerebri substantia habet, quam potius obscuriorem & à corticis cerebelli colore parum diversum; neque, si esset, desumi inde argumentum posset, ad glandulosam conarii substantiam probandam. Ut enim non dicam, cerebelli corticem, qui tam ejusdem ac cerebri cortex, naturæ est, colore

(r) Diff. medic. 4 §. 22.

(s) System. Anatom. Lib. 3. c. 45.

(t) Loc. cit. N°. 82. sq.

(u) In Not. ad Boerhaavii Prælect. Academ. Vol. II. p. 658. r.

(x) Loc. cit.

ab hoc satis differre, glandulæ totius corporis diversissimi coloris sunt, & nullæ ex illis admodum albicantis. Dubito etiam an multum tribui illi argumento possit, quod ab aqua desumitur, qua conarium in multis, non aliter ac reliquæ plexus choroidei glandulæ, turgidum fuerit. Nam ut ceteras fere omnes corporis humani partes, sic vel ipsum corticem cerebri memini aqua turgidum vidisse, atque fere illis accedo, qui, quas illi pro glandulis plexus choroidei habent, ad hydatites referunt. Sed Morgagnius etiam quosdam quasi loculos in conario invenit, qui, cum in naturali statu, ne quidem in maximis glandulis, in conspectum veniant, debuissent utique concretam ibi materiam continere, cujus tamen Morgagnius non meminit; fortassis igitur voluit lobulos nominare, in quos memini conarium aliquando leviter distinctum vidisse. Quos, si verum est, glandulas conglomeratas constituere, conarium saltem inter conglobatas referri non poterit, sed posset hæc observatio potius ad confirmandam eorum opinionem aliquid valere, qui, ut cetera fere viscera, sic quoque cerebrum, pro glandula habent, modo externus habitus naturam glandulæ constitueret. Gravissimum vero argumentum videtur id esse, quod à calculis, in conario concretis, desumptum est, quodque movere me hanc de natura conarii quæstionem fecit. Videntur enim ejusmodi concreciones loculorum vel folliculorum præsentiam probare, in quo, qui Malpighium sequuntur, naturam glandulæ in universum ponunt. Attamen ne his quidem plena ad probandum vis est. Ut enim id omittam, quod per innumeras observationes confirmatum est, si ossa, & cartilagine fortassis excipias, nullam corporis humani particulam esse, in qua non lapidosæ concreciones fiant, illæ etiam partes, quæ vulgo pro glandulis habentur, rarius fere ceteris, talem mutationem patiuntur; quod disci ex observationibus à Wincklero (y) collectis potest; neque videtur conarium cum bronchialibus glandulis adeo convenire, ut, quia ex adultis fere nemo est, qui non harum glandularum aliquot lapidosas habeat, colligi inde queat, debere conarium glandulosæ structuræ esse; in renibus etiam, quos permulti inter glandulas referunt, utut frequentissime in iis calculi nascantur, tamen in corticali substantia, in qua vulgo glandulæ poni solent, vix unquam calculus inventus est, sæpiissime in tubulosa parte & infundibulis, in quibus partibus ne quidem Malpighii affectæ glandulas ponunt. Quodque maximum est, permulta hominum exempla habentur, in quorum cerebro lapilli inventi sunt. Quæ etsi tam negligenter descripta habentur, ut auctorum, quantum scio, nullus medullarem substantiam à corticali distinxerit, atque ipse olim Parisiis cerebrum pueri secui, in cujus medullari substantia undeviginti globuli, quasi ex pulvere parati, dispersi hærebant, quorum alii pisum majus æquabant alii superabant; tamen quia etiam corticem cerebri

H h 3 indu.

(y) Dissert. de vasor. C. H. Lithiasi p. 25. Gotting. 1747.

induratum callosumque vidisse memini, inter illa de cerebri lapillis exempla fuisse non dubito, in quibus cortex etiam sedes mali fuerit. Accedit præternaturales illas concretiones in universonum frequentius, ac fere semper in celluloso contextu fieri, qui insignior sine dubio in cortice cerebri est, quam in medulla. In exemplis autem à me visis lapilli semper in ea parte glandulæ pinealis hærebant, quæ cortici cerebri non absimilis est. Supra de nexu conarii cum tractu seu lamina medullari thalamorum arcuata dictum est; qui cum nonnisi tunc videatur per duos pedunculos vel nervulos, ut alii dixerunt, fieri, quando conarium levatur, atque retrahitur, dubito equidem an non dici potius debeat basis ejus medullaris tota tractui illi medullari proxime adhærere, quæ videtur etiam *Stenonis* (z) sententia fuisse. Isque etsi conarium oblongæ paululum figuræ esse ostendit, impedire tamen non potuit, quo minus à *Willisio* (a) magisque à *Vienssens* (b) &, qui hos sequuti sunt, anatomicis rotundum describeretur & pingeretur. Ut hos errores partim mollior conarii partim arctior cum plexu choroideo nexus peperit, ita per hunc quoque fortassis factum est, ut plures, ex nostræ etiam ætatis dissectoribus, conarium ad perpendicularum fere positum esse scriberent; si enim plexus ille caute lenteque separatur, conarii basis videtur ad partem cerebri adversam conversa esse, apex vero ad aversam. Hactenus de fabrica conarii; superest, ut de usu hujus particulæ aliqua proferamus, quæ saltem monere naturæ humanæ scrutatores possint, ut plura super hoc re experimenta capiant. Neminem fugiet, qui conarium pro glandula habuerunt, partim hunc ipsi usum tribuisse, ut vasa & plexum choroideum ipsum firmaret, vel in ventriculis lateralibus contentam aquam in se reciperet, & tamquam janitor aperturam cerebri posteriorem quodammodo clauderet, quæ veterum maxime opiniones fuerunt, partim vero existimasse, lympham cerebri in ipso secerni. Quæ omnia quam longè à veritate absint, patere ex illis potest, quæ supra de fabrica conarii disputata sunt. De eo potius videamus, quod *Cartesius* proposuit, mentem in conario residere. Quod si nude proposuisset, effecisset fortassis, ut naturæ scrutatores in fabricam conarii diligentius inquirerent, contra dum explicare etiam volebat, qua ratione mens omnes actiones suas in conario exercent, adque hunc finem machinam sibi quamdam fugebat, confutandi rejiciendique illam hypothesein de glandula pineali occasionem nacti sunt. Unus *Stenonius* (c) est, qui *Cartesii* machinam ab humano cerebro plurimum discrepare ostendit, ceteri omnes contra modum disputarunt, quo mens actiones suas exercent, eoque affectas *Cartesii* potius confutarunt, quam hunc ipsum. Nolo jam de singulis argumentis agere, quibus Cartesianorum sententiam impugnarunt, sufficere de eo videre, quod à morbis ac læsionibus conarii desumptum fuit.

(z) Discours sur l'Anatomie du cerveau p. 20. Paris 1669. 12.

(a) Cerebri Anat. fig. 3. F. fig. 4. G.

(b) Loc. cit. fig. 7. H. fig. 8. G. fig. 9. e.

(c) Loc. cit. p. 14. 599.

fuit. Atque hic utique argumento in universonum maxima vis inest, modo id ejusmodi observationes præbeant, in quibus præter illam, de qua quæritur, partem, nullæ aliæ læsæ aut per morbum mutatæ inventæ sunt. Sed in hoc quidem plurimi peccant. Quare ut seorsim de conarii usu videamus, doleo equidem, non paucas ex illis observationibus, quæ apud auctores de morbis conarii habentur, ita comparatas esse, ut uti ipsis plane non liceat. Atque si vellem per experimenta quærere, quantum possit, *Cartesii* opinionem de mentis in conario sede tribui, primum equidem eorum observationes rejicerem, qui hanc particulam in hydrocephalicis abfuisse scribunt (d), aut saltem fatentur, se, an vere abfuerit, an errore ablata sit, dicere plane non posse (e). Vix *Kerckringii* (f) observationem admitterem, qui in juvene quatuordecim annorum, somnolento per omnem vitam, & capite obtuso, glandulam pinealem non vidit, aut vix saltem ad *Cartesii* opinionem confirmandam uteretur, quia in eodem puero calculus in cerebri ventriculo repertus est. Neque multum me *Murali* (g) experimenta, et a *Lentilio* (h) confirmata, moverent, in quibus animal uno ictu trucidatum est, stilo ad glandulam pinealem adacto; præterquam enim quod hoc experimentum, quomodo sine aliarum partium cerebri læsione fieri potuerit, animo non comprehendo, non quæ vitæ sedes sit, eam quoque mentis domicilium esse, sequitur. Qui vero contra *Cartesium* dixerunt, maxime illis observationibus usi sunt, secundum quas lapilli in glandula pineali concreverunt. Ut igitur has potissimum examinemus, ex omnibus illis, quæ de hac re habentur, quarumque tantum non omnes superius allegavi, *Cockii* tantum atque *Nuckii* sunt, secundum quas mente alienati illi homines certe non fuerint, in quorum conario hæc mutatio inventa sit. Atque ex his quidem *Nuckii* testimonium rejicere aliquis propter hoc posset, quia *Cartesio* infensus fuerit. Neque fortasse illa *Schuylii* observatione multum moveretur, qui dum dicit, moriendum homini non fuisse, quia calculus conarium ita occupaverit, ut in altero latere integrum maneret, non videtur mentis, cujus non meminuit, sed vitæ domicilium hic posuisse. Ex reliquis observationibus etsi multæ tum in universonum negligenter nimis, tum vero ita factæ sunt, ut cum nihil fere de illis adderetur, quæ mortem prægressa sunt, uti illis, neque ad revellendam, neque ad confirmandam *Cartesii* sententiam, possimus, tamen non paucæ habentur, quæ huic sententiæ vel ex parte vel omnino favent. Ex prioribus illa *Graafii* est, in virgine facta, quæ olim capitis dolore vexata fuerat (i), tum altera *Petermanni*, etiam in virgine facta (k), quæ ante mortem toto

cor-

(d) Qualis est observatio *Alard Herm. Cunnii* in Miscell. N. C. Dec. I. An. I. obs. 47. & *Cockii* à *Kerckringii* loc. cit.

(e) Hoc à *Paisenio* factum est Miscell. N. C. D. I. An. IV. & V. obs. 196.

(f) Spicileg. Anat. obs. 35.

(g) Vid. Miscell. N. C. Dec. II. An. II. obs. 29.

(h) Ibid. An. IV. obs. 156.

(i) Miscell. N. C. Dec. I. A. I. obs. 127.

(k) Loc. cit. obs. 10.

corpore convulsa est, & omnem sensum motumque voluntarium perdidit, neque non illa *Gipsei* apud *Contulum* in ægro ex continua cephalalgia denotato. Eiusdem generis videtur ea esse, quam *Wepfferus* (1) in infanticida, *Bramerus* in capite plexo, & *Barbeckius* quoque in infanticida fecit, tanquam in eiusmodi hominibus, quos saltem suspicari licet, mente alienatos fuisse. Quod etiam de illo valere potest, quem *Laubius* secuit. Ad confirmandam vero Cartesianam sententiam facit ea, quam *Mauchbartus* publicavit; in quo enim glandulam pinealem invenit, in calculoso-fabulofam substantiam concretam; fatuus erat, tum vero maxime illa *Edmundi Kingii*, qui, in quo eundem morbum invenit, omnibus rationalibus facultatibus destitutum fuisse scribit. Addi etiam his potest, quod *Aubornius* (m) in maniaco vidit, conarium nempe solito firmiter atque solidius, tumque in balbutiente atque fatuo, quæ *Lancisii* observatio est, adeo exile ut vix cannabinum semen æquaret; quæ observatio videtur propterea magnum pondus habere, quia in ea dissertatione habetur, in qua *Lancisius* sedem animæ cogitantis in corpore caloso ponit (n). Atque ceteris quoque auctoribus fides eo magis haberi potest, quo minus *Cartesio* addicti fuerunt. His demum meæ observationes addendæ sunt, quæ videntur ad Cartesianam hypothesein confirmandam plurimum valere. Non enim mente tantum alienati illi fuerunt, in quorum glandula pineali lapilli inventi sunt, verum etiam tanto magis à ratione aliena, eique contraria fecere, quanto plures, majoresque in ea glandula lapillos habuerunt, quibus mentis actiones videntur quasi prorsus interceptæ fuisse. Nihil tamen fecius aliqua sunt, quæ ut plena ipsis ad probandum vis non insit, efficiunt. Præterquam enim, quod non in singulis quinque exemplis, omnes totius corporis partes attente examinare potui, inventa etiam, præter glandulæ pinealis mutationem, nonnulla sunt, quæ credi fortassis possent, mentem, æque ac calculi illi, turbasse. Et hoc quidem in primo exemplo credere aliquis tum de siccitate cerebri, tum de callositate corticalis substantiæ possit, maxime si maniaco illius recordaretur, in quo, *Boneto* (o) auctore, cerebrum in superficie flavum & siccum inventum est. Similis suspicio, in altero exemplo, de processibus piæ matris, de ventriculis cerebri aqua turgidis, tumque de hernia scrotali oriri possit, atque in tertio de *Sylvii* aquæ ductu. Quorum omnium etsi nulla etiam ratio habenda esset, hoc tamen negligi nullo modo potest, à *Nuckio* (p) potissimum plane affirmatum esse, se quatuordecim calculos in glandula pineali hominis invenisse, qui, dum vixerit, non minus, ut ait, ingeniosus fuerit, quam quorum glandula naturaliter disposita. Tum enim nimis durum esset, hanc observationem negare velle, tum quoque intelligi non potest, quomodo conf-

(1) De cicut. aquat. p. 116.

(m) Vid. Miscell. N. C. Dec. II. An. VI. obs. 234. p. 547.

(n) Oper. Tom. II. p. 107.

(o) Sepulchr. Anat. p. m. 290.

(p) Loc. cit.

constare homini mens potuerit, in cujus glandula pineali tot lapilli hæserint, si vere mens in ea resideat. Quare cum omnes hæc observationes neque ad redarguendam *Cartesii* opinionem, neque etiam ad eam confirmandam plane sufficient, exhortandi quam maxime medentes in universon sunt, ut quotiescunque mente alienatorum corpora secandi occasionem nacti fuerint, ita in glandulæ pinealis structuram inquirent, ut simul, quidquid in cerebro, aut in aliis visceribus, præter naturæ ordinem, invenerint, accurate annotent. Ex pluribus enim utilitatibus, quas videtur certa cognitio sedis mentis, atque etiam earum mutationum corporis, per sua signa, habitura esse, quæ mentis actiones turbant, hæc una medentes ad illud studium excitare debet, quæ se in eo loco medicinæ forensis ostendit, in quo de melancholicis & furiosis quæritur.

F I N I S.

DE TABUL. IN LV. N. J. P. I. DE
ABRAHAMI VATER

DE

PLICA POLONICA RARISSIMA

PROGRAMMA.

Witteberg 7. Febr. 1748.

Inter affectus quidem rarissimos in nostris regionibus pertinet, qui plica a complicatione capillorum præternaturali appellatur, & polonica, quoniam in Polonia frequentissima & endemia observatur, audit. Hæc non tantum in capite, verum etiam in barba aliisque corporis locis, sub axillis, & in ipsis inguinibus & pudendis ab autoribus observata fuit, ipsis ne quidem brutis, equis atque canibus, ab ea liberis existentibus. In hujus productione notatu præprimis dignum est, eandem quandoque adeo subito oriri, ut illam unica nocte generatam fuisse observaverint. Hæc etiam est causa, quamobrem eandem non causis naturalibus sed incubo, aut ipsi diabolo adscriperint. Differt autem plica ratione numeri, siquidem interdum plures contorti cirri hinc atque inde a capite instar caudarum glirium pendentes, quæ mas dicitur, observantur: interdum autem omnes capilli contorti & complicati, pileum quasi villosum, totum caput cingentem, aut mitram repræsentant, quam fæminam appellant, quarum illam mitiorem, & frequentiore, hanc rariorem & contumaciorem æstimant. De quo *vid. obs. D. Simonis Schulzii de plica explicata, quæ habetur in misc. nat. curios. dec. 1. annot. 5. & 7. obs. 138. p. 190. sqq.* Magnitudine itidem variat quammaxime plica, quæ diversa esse solet. Non possum non hic commemorare plicam illam enormem, quam Cl. Dn. D. Floercke, Principis Radzivil antea Archiater, nunc Consiliarius Aulicus Regius ex Polonia secum attulit, mihi que videndam præbuit, antequam eandem Regio Tameo traderet. Hujus historiam tunc temporis ad Regiam societatem Londinensem misi, quæ digna judicata fuit, ut *Transactionibus philosophicis* infereretur, cum icone simul transmissa fæminæ plicam gestantis, quæ eadem adhuc vivente delineata fuit, quam ex *Transactionibus* dictis defumtam in *Commercium litterar. Norimbergense* transtulerunt. Quoniam uterque liber in paucorum manibus est, non ingratum fore spero lectori, si historiam hic adjecero. *Femina rustica in Polonia, in terris Principis Radzivil, anno ætatis decimo quinto viro nupta, incidit decimo octavo in morbum Poloniae endemium, qui*

(251)

qui Plica Polonica capillo inenodabili vocatur. Hanc plicam per quinquaginta annos fæmina gestavit, ac per totum fere illud tempus dolore arthritico & contracturis, tandemque marasmo universali corporis afflicta, lecto affixa fuit. tandemque senio confecta, anno ætatis 78. diem suum obiit. Erat autem plica quatuor ulnas longa, palmum lata, duosque pollices crassa, sed altero tanto longior foret, nisi magna ejus pars, temporis, quo ægra decubuit, diuturnitate, referente laudato viro, squalore & attritu consumpta fuisset. De hac plica Cl. Kleinus, Secretarius Dantiscanus ad Baronettum Sloane, tunc temporis dictæ societatis Præsidem, singularia quædam perscripsit, quæ itidem in *doctis Transactionibus* consignata atque inde in *Commercium litterarum* translata leguntur. Vidi plicam hanc Dresdæ; notatu autem dignum est, fæminam hanc per 52. annos, quibus malo illo laboravit, non nisi bis in anno habitationem mutasse, vere scilicet ac hieme. Hac adveniente frigoris adeo patiens fuit, ut nullum calorem, ne quidem illum candela accensæ, ferre posset. Neque unquam liquore usa fuit fortiori, sed pane male parato, herbis crudis & aqua, ad septuagesimum usque ætatis annum, victitavit. Verno tempore talem in locum transferri solebat, ad quem calori difficilis erat aditus. Tandem ante duos fere annos e vivis excessit. Cui placet, conferre potest *philosophical Transactions* Vol. 37. nro. 417. 7. & n. 426. 3. & *commerc. litterar. physico-techn. med.* anno 1737. hebdom. 1. p. 7. & 1734. hebdom. 12. p. 415. In dictis *Transactionibus* nro. 8. judicium additur, quo asseritur, plicam ad morbos nullatenus esse referendam, sed potius effectum esse sordidæ vivendi rationis in Polonia usitatæ, dum nec capillos comunt, nec aqua caput abluunt; idque confirmatur testimonio Anonymi in litteris ad Linckium Lipsiensem datis, & ex *annalibus Breslaviensibus* anno 1724. art. 17. mens. Augusto p. 126. huc translatis, qui simul addit, se virum vidisse, qui propter 70. plicas, laqueorum instar e capite pendulas, caput Medusæ repræsentaverit. Contrarium tamen autores medici defendunt, & plicam morbis, ex intemperie humorum maligna oriundis, accensent. Testantur id quoque morbi a resecta improvide Plica ab autoribus observati, & ipsa constitutio morbofa fæminæ nostræ, Plica laborantis. Propterea tamen nullatenus inficias ibimus, multum neglectam capillorum culturam tribuere posse.

FINIS.

GEORGII

XVII.
GEORGII FRIDER. STABEL
ET
STEPHANI MACKII
DISSERTATIO
EXHIBENS SINGULARES OBSERVATIONES
DE
PLICA POLONICA.

Halæ menf. Octob. 1724.

I i 3

P R O O E M I U M.

Perniciosissima & generi humano maxime infensa tria hæc morborum genera jure vocari possunt, quæ mediante contagio ex aliis mundi partibus in Europam sive transferuntur, sive translata fuerunt & contagio propagantur; quippe quæ nocendi vi, sive virulentia, reliquos fere omnes morbos, quibus corpora nostra affliguntur, sine dubio longe superant. Ex his primum est hoc mali genus, quod pestilentiæ veræ nomine venit, & quod ex Oriente, maxime Ægypto, Barbaria, Syria, Græcia, Valachia & hisce vicinis locis, ubi veluti domesticum ac fere perpetuum est, consensu omnium fere medicorum modernorum, unice per contagium in Europam transfertur, dum miasma hoc virulentum hominibus aut rebus etiam aliis, quæ propter molliem ac pororum copiam ad recipiendum ac retinendum illud aptæ sunt, ibidem communicatur, & ad nostras oras cum hisce defertur, ubi sæpius brevi tempore venenum hoc subtilissimum penetrantissimum, non tantum ex uno subjecto in aliud, sed etiam ex uno loco in alium, ex una regione in aliam, migrat ac propagatur, atque tum nonnunquam, divina sic concedente justitia, populosissimas quoque urbes celerrime funeribus exhaurit, usque dum tandem serpendo elanguescat & affligere desinat. Alterum valetudini ac vitæ humanæ summe adversum atque molestissimum malum est Neapolitanum, quod alias lues vocatur veneræa. Hocce quod fuerit advectum primum ex Indiis occidentalibus per insectum Christophori Columbi exercitum in Europam, & quidem primum in Hispaniam, postea vero in Italiam, & inde per Galliam, Germaniam cæterasque Europæ partes propagatum, nec ulli forte jam est ignotum; quam crudeliter vero venenum hoc venereum miseros homines, quorum corpora intrat, excruciet, quam pessimos atque periculosos sæpius hoc effectus sive operationes præstet, quando cum variis corporis humani succis commiscetur, quam diversimode, quam frequenter, fontes æque ac infantes, palam non tantum, sed etiam clanculum, sub specie aliorum morborum, virus hocce affligat, prudentes & attenti medici optime norunt; ita ut clandestina generis humani pestis, jure lues hæc vocari etiam possit. Idem enim, quamvis tardius ac mora, quam quod prius malum celerrime præstat, dum continuo hoc durat, successive magis magisque propagatur, & nusquam locorum cessat. Tertium quod hisce accedit est malum illud Polonicum, quod communi nomine plica nominatur Polonica. Hocce itidem prius quidem in Podoliam, postea vero in reliquam Poloniam, est nunc quoque in alias vicinas regiones, præsertim in Hungariam atque in Silesiam superiorem, aliasque etiam oras, contagio est delatum atque propagatum. Cum itaque inquinamentum hoc con-

tagiosum diversimode corpora humana intret, variis ejusdem humoribus immisceatur, tam perniciosos atque funestos sæpius in variis præstet effectus, & tam longe lateque jam virus suum diffundat, præterea palam non tantum, sed etiam clanculum, sub larva aliorum morborum vim suam exerceat, uti per plures annos ibidem locorum *Experient. Dn. Prasfes* sedula observatione annotavit, & denique etiam indoles ipsius & effectus inde resultantis haud accurate explorati, neque satis cogniti sint; non inutilem sane nos suscepturos esse laborem confidimus, si hujus mali naturam & causas examinaverimus, methodumque ac media indicaverimus, quibus hoc ipsum non tantum cognosci, ab aliisque morbis distingui, sed etiam, qua ratione tuto ac prudenter tractari, imo feliciter extirpari possit. Quoniam itaque de re ardua generique humano maxime utili nobis agendum est, ante omnia Deum T. O. M. ardentibus invocamus precibus, ut hoc in labore mentem nostram in omnem veritatem dirigat, cujus ipse unicus fons est & auctor.

O B S E R V A T I O I.

Per plicam Polonicam, quæ Polonis Koltun sive Koltek, aliis etiam Gosc, Germanis autem Wichtel-Zopff, sive Weichsel-Zopff, audit, id mali genus intelligimus, in quo, post specificum quoddam inquinamentum contagiosum, corporibus humanis diversimode communicatum, non tantum fluida & solida partes, plus vel minus, graviter leduntur aut corrumpuntur, sed etiam functiones œconomiae humanae vario modo turbantur, speciatim vero simul crines hocce conspurcati, in cirros & funiculos, diversæ figuræ ac longitudinis, conglutinantur & concresecunt.

Distingendum itaque probe hoc malum est ab aliis complicationibus pilorum, quæ nonnunquam à causis quibusdam oriuntur externis, præsertim à neglecta pectinatione, ab immediata applicatione inviscantium &c. quippe, quas nulli alii effectus, sive perniciosi, sive etiam salutares, adeo notabiles sequuntur. Distingui etiam probe debet ab aliis morbis, quibus cum nonnunquam convenientiam aliquam ratione indolis ac symptomatum habet, v. g. à scorbuto, à cachexia, à lue venerea, à tineæ capitis &c. uti postea indicabimus, quoniam ab illis non tantum ratione causarum, sed etiam ratione invasionis, indolis, effectuum primariorum, sive symptomatum, & secundariorum, nec non ratione methodi medendi, multum distat. Præterea in eo etiam ab aliis differt malis, dum in Polonia hocce est endemiam, ubi nempe plurimi non tantum eodem affliguntur, sed ubi continuo etiam per aliquot jam secula illud grassatur, reli-

reliquis vero in regionibus unum vel alterum tantum successu temporis corripuit.

O B S E R V A T I O I I.

Malum hoc speciale chronicum, ex Indiis orientalibus per Tartaros, qui in Poloniam irruerunt, in hanc regionem circa annum 1687. contagio fuit translatum.

Unanimiter veteres, qui de malo hoc scripserunt, illud confirmant, quamvis de tempore diversas foveant sententias, *Vid. Joachim. Pastorius in Floro Polon. & Eberh. Gochelius in Gallic. Medic. pract. &c.* Adeoque minus audiendi sunt isti, qui originem hujus mali à causis domesticis derivant, & ab antiquissimis jam temporibus morbum hunc in regione ista notum fuisse statuunt, multo minus attendenda est fabula *Job. Prætorii*, quæ in *nova mundi descriptione* recensetur, de spectro plicato, quod ad Jacobum IV. Scotiæ Regem in templo accesserit &c. quippe qui plures tales pro veris memoravit historiis.

O B S E R V A T I O I I I.

Malum hocce unice nunc propagatur per inquinamentum quoddam specificum contagiosum, quod jamjam aliis corporibus communicatur, (1) dum hocce corpusculis tenellis in utero matris, hoc malo afflicta, mediantè succo nutritio quasi implantatur; (2) dum alii immediate hoc inficiuntur, quando nempe quidam proxime cubilibus, miasmate tali conspurcatis, corpus, inprimis caput, superimponit, vel quando alii in eodem lecto proximius cum plicato tali dormiunt, vel quando alii etiam caput cum pileo aut mitra tali tegunt, sub qua hospes ejusmodi suum habuit hospitium.

Multos non tantum infantes cum talibus funiculis, sive plicis, ex utero prodisse, sed quam multos etiam, dicto modo per illud inquinamentum infectos, & præter omnem aliam datam causam hoc malo correptos fuisse, *Experient. Dn. Prasfes* sedula & firma experientia edoctus confirmat. Præterea vero communi suffragio incolarum hujus regionis veritas sententiæ nostræ corroborari potest, quippe qui malum hoc contagio, & quidem dicta ratione propagari, omnes quidem concedunt, diversæ autem hujus inquinamenti operationis causas aut ignorant, aut fingunt.

OBSERVATIO IV.

Reliquæ causæ, quæ à variis aliis, præsertim medicis, accusantur, ad generationem hujus mali in Europa nihil, sive mediate, sive immediate, contribuunt, sed tantum in infectis ad diversimodam effectuum modificationem, uti postea examinabimus, faciunt.

Quicumque enim hisce in locis accurate propagationem hujus mali observabit, facile cognoscere poterit. (1) Quod malum hocce sine discrimine adoriatur homines cujuscunque ætatis, sexus, ac constitutionis, morbos non tantum, sed etiam sanos, in quibus omnes functiones naturaliter, ac legitime perficiuntur; quod tamen fieri non deberet, si dispositio quædam morbida certa, sive causæ illæ internæ, à quibus alias morbi hujus origo derivari solet, ad genesein hujus mali quocunque modo facerent. (2) Quod in locis nonnunquam salubribus, quæ optima gaudent aëris temperie, uti v. g. Bilicium in superiori Silesia, tam multi, imo forte plures, hoc malo corripiantur, quam in aliis insalubribus, humidis, uvidis, non procul inde distitis; adeoque vana etiam est hæc causa, quando vitium quoddam aëris accusatur. Neque miasma hoc mediante aëre ex uno subjecto in aliud, uti in peste, transfertur; tantæ enim non est subtilitatis, ut exhalationes istæ per aërem longe lateque dispergi possint, adeoque nemo etiam exempla talia proferre poterit, quibus alium, præter dictum communicandi modum, propagationis hujus inquinamenti, demonstrabit, præterea multæ sunt domus, in quibus plurimi hoc laborant malo; & reliqui non tantum illarum, sed etiam proxime adjacentium domiciliorum incolæ, per longum tempus sæpius manent, vel manserunt ab eodem immunes. (3) Quod multi heluones, qui spiritus ardentis, aut alium potum spirituosum largiter satis ingerunt, hoc malo quandoque quidem corripiantur, quandoque vero etiam multi illorum plane ab eodem liberi maneant. (4) Quod loca quædam sint, in quibus incolæ solam ex flumine Vistulæ bibunt aquam, quorum tamen nullus unquam plica laboravit; multa vero etiam dentur loca, in quibus homines, ibidem degentes, hanc aquam neque gustarunt unquam, nihilominus tamen sæpius hoc malo corripiantur; adeoque diætæ non tantum causæ, sed etiam reliqua populorum istorum diætæ, effectus tales minime præstant. (5) Quod contra omnem sanam rationem, sive animi pathemata, sive nimius somnus, sive nimix vigilix, sive nimius corporis externus motus, sive etiam incantationes, pro mediatis, aut immediatis hujus mali habeantur causis. Itaque merito concludimus, quod neque ulla dictarum causarum per se immediate, neque omnes, aut plurimæ collectim sumtæ, ad producendum hoc mali genus hisce, & aliis Eu-

Europæ in locis quicquam conferant, sed quod unice jam in iisdem per contagium hoc propagetur.

OBSERVATIO V.

Cujus indolis specificæ subtile hoc inquinamentum sit, vix determinari quidem ita accurate potest; ex effectibus autem quibusdam, quos in corpore humano præstat, concludere licet, quod salino-sulphureæ acris sit indolis.

Omnes enim fere illius effectus de indole hac testantur; hinc, quando euti, qua caput tegitur, communicatur, porrigo oritur, constrictio illius sequitur, unde larga sudoris glutinosi tum ex hac fit promanatio: ad pericranium & ad alias capitis membranas delatum, spasmodicam illarum inducit crispaturam, unde dolores capitis, irregularisque per vasa cerebri oritur humorum circulatio, imo convulsiones nonnunquam accedunt, quando nimirum meninges occupat, & sic in reliquis etiam sensibilibus membranaceis partibus, uti postea examinabimus. Præterea humores ferolo-lymphatici inde non tantum nimis viscidi, sed acriores etiam fiunt, cartilaginee & ossa eroduntur, friabilia & fragilia redduntur, imo quandoque consumuntur &c.

OBSERVATIO VI.

Cum itaque tam diversissimi in corpore humano hujus inquinamenti sint effectus, quos plurimi quidem admirantur, rationem vero illorum vix percipiunt, vel intelligunt; itaque ut distinctius illi proponantur & speciatim singuli examinentur summe necessarium est.

Certe medicus, qui differentiam hanc bene cognitam non habet, neque in diagnosi, neque in prognosi, quicquam certi scire aut statuere potest; multo minus, quid hoc in malo agendum, vel omittendum, aut quibus remediis, quaque methodo medendi malo huic succurrendum sit, percipere unquam valet.

OBSERVATIO VII.

Differunt itaque effectus hujus inquinamenti (1) ratione modi communicationis; alii enim observantur oriri effectus, quando immediate per contagium externum, alii, quando embryoni in utero materno hoc miasma communicatur.

Sedula profecto didicimus observatione, venenum hocce per hæreditatem infantibus communicatum, multos sæpe per annos delituisse, & sine notabili noxa cum massa sanguinea permixtum, atque partibus illius gelatinosis aut oleosis involutum mansisse; inprimis quando dietam ac vitæ regimen juxta regulas, quæ ad conservandam sanitatem in genere proficua sunt, prudenter, ac circumspicte observarunt, adeoque in aliis vix ullos adeo notabiles, in aliis, non nisi post multos annos demum, perniciosos effectus secutos fuisse novimus.

H I S T O R I A I.

Sic uxor Kobielaë cujusdam rustici viginti annorum, per totum vitæ tempus vix ullum morbum experta, robusta ac sana, sine manifesta quadam causa tandem dolore lancinante capitis, & artuum continuo per totum annum torquebatur, postea in faucibus ac naribus oriebantur ulcuscula sordida, manus vero & pedes occupabant nodi ac tubercula dura passim dispersa. Implorabat hæc prius auxilium balnearioris hujus loci, qui remediis mercurialibus tam internis, quam externis, malum hocce extirpare conabatur; sed frustra ac male: paucos enim intra dies narium non tantum ossa squamosa, sed etiam uvula, corruptione putredinosa ferme erant consumpta, reliquaque symptomata magis magisque augmentabantur, eaque propter meum postea implorabat auxilium. Examinavi tum reliquas circumstantias, inquinamenti venerei suscepti nulla aderat suspicio, ex matre plicata fuerat nata, singulis fere noctibus ex capite sudor manabat viscidus, phantasia quodammodo corrupta, & appetitus depravatus erat, unguis apparebant scabri &c. ideoque sequentem adhibui methodum medendi. Primo ordinavi hoc decoctum incidens & laxans singulis diebus ad unciam cum dimidia sumendum v. g. Recipe ras. lign. guajac. unc. duas, rad. sarsapar. unc. sem. hermodact. drach. l. liquor. nitri fixi unciam l. spirit. vini rectific. uncias duas, infusa per noctem leni exponantur digestioni, postea adde fol. fenn. uncias duas. Vini gener. mens. ii. coqu. leni calore, atque tandem colentur. Huic junxi magnesiæ albæ singulis diebus vesperi ad scrupulum unum pro dosi sumendam, postea adhibuimus præter decoctum aquosum ex ras. lign. sassafr. rad. sarsapar. & lapath. acut. compositum, ejusmodi pulveres: recipe sulph. antim. fix.) quod nostra methodo cum aqua simpl. destill. præcipitatur) gr. ii, reguli antimonii medic. gr. vj, cinnab. gr. viij. m. f. pulv. pro dosi de hisce alternis diebus vesperi dosin unam cum regimine diapnoico sumebat. Externe vero utebamur hoc decocto v. g. Recipe herbæ lycopod. M. V. coq. in mens. iij. aquæ comm. coletur, cum quo calide bis vel ter per diem caput foveri jussimus, partim etiam aquam viridem Hartm. quam chirurgus ad consolidanda ulcuscula, adhibebat. Quo facto, brevi non tantum plica sese explicavit, atque in sat magnam longitudinem crevit, sed ulcuscula etiam con-

consolidata & nodi, tuberculaque disparuerunt, ac reliqua tandem symptomata plenarie cessarunt, per pluresque annos jam bona gaudet valetudine.

Contra vero diversi ut plurimum non ita diu post resultant effectus, quando inquinamentum hocce alio modo corpori communicatur, uti postea videbimus.

O B S E R V A T I O V I I I.

Differunt (2) effectus hujus inquinamenti ratione diversitatis succorum corporis humani, quibuscum commiscetur.

Primo enim virulentiam suam ut plurimum illud manifestat, quando cum seroso lymphaticis humoribus commiscetur; unde tum illi non tantum magis magisque inviscantur aut glutinosi etiam fiunt, tardiusque ac difficulter per glandulas ac ductus alios, præsertim angustiores, transferuntur, atque facile postea in hisce subsistunt, unde sudores glutinosi manifesti, juncturarum molestiæ, varii nodi, multa tubercula in externo habitu corporis conspicua inprimis derivanda, sed acrimoniam etiam illi inde concipiunt, quæ quidem ratione gradus longe major tum esse solet, quando in capite secretum jam hoc miasma, post turbatam hanc secretionem, iterum ad interiora regurgitat, unde capitis dolores lancinantes, artuum cruciatus insignes, pleuritides, hæmoptyses, dysenterix, unguium scabrities, ossium fragilitas maxime deducenda.

H I S T O R I A I I.

Sic notabilis fuit casus, quem *Dn. Praeses* observavit in vico quodam Polono, qui vocatur Biala. Pharmacopœus nempe hujus loci sanus ac sobrie vivens praxin medicam passim in Polonia exercens, in cubiculis plicatorum incaute dormiens, hoc inquinamento inficiebatur, plicaque tum statim in capite sese explicavit, præterea vero nulla adeo manifesta inde percepit incommoda, propter deformitatem autem plicam istam statim abscindebat, varia simul purgantia aliaque pro sanguine mundificando adhibuit medicamenta. Sed non ita multo post doloribus capitis, & artuum molestabatur gravissimis, in manibus pedibus nodi ac tubercula, in reliqua vero corporis externa superficie ulcuscula oriebantur satis molesta, deficiebat nutritio, vires consumebantur, tandem ossa etiam arrodebantur, ac fragilia evadebant. Hinc, cum aliquando ex lecto surgeret, ossa tibix ac fibulæ per transversum frangebantur, ita ut una harum extremitas supra alteram emineret, & alio tempore, dum cum manibus operam quandam levem suscipere tentabat, os scapulæ magno cum strepitu, ac

si maxima vi esset suffractum, dissiliebat. Varia quidem adhibuit auxilia medica æque ac chirurgica, sed omnia frustra, usque dum mors calamitati huic finem fecit.

Deinde effectus iterum alios inquinamentum hoc præstat, quando humoribus salivalibus subtilibus unitur, fermentescentemque tum assumit simul indolem, unde faucium non tantum musculosam ac glandulosam partem, sed ossa etiam squamosa brevi tempore erodit successiveque consumit, vid. hist. 2. recensita. Tandem sanguini communicatum, diu quidem sine notabili quodam damno, cum gelatinosa illius parte commixtum per corporis compagem vasculosam transfertur, vid. hist. 1. nonnunquam vero & succus iste corruptionem aliquam inde nanciscitur, unde nutritionis actus læditur, corpus decrescit, ungues decidunt, nonnunquam etiam succus iste inde nimiam contrahit spissitudinem aut visciditatem, unde stagnationes aut stases illius variis in partibus oriuntur, vel dum lentius tum per minora vascula transfertur, irregularis illius fit circularis motus, unde tum dolores capitis, apoplexiæ, aurium tinnitus, cæcitas &c. sæpius sequuntur.

OBSERVATIO IX.

Differunt (3) effectus hujus inquinamenti ratione diversitatis partium humani corporis, quæ adnotantur.

De effectibus, quos præstat in cute externa quæ superficiem capitis tegit, nec non ipsis in crinibus, postea agemus, in præsentiarum tantum de illis imprimis effectibus agendum erit, qui oriuntur, quando sive post conceptum contagium, sive post secreti illius retrocessionem, hoc ad interiora corporis devolvitur: quamvis enim lege circulationis per omnes partes indiscriminatim illud circumferatur cum humoribus, modo tamen hanc, modo illam, præ altera citius ac magis aggreditur, unde diversissimi tum resultant effectus. Pro illustranda ratione diversorum effectuum, quare nempe hoc fiat, non incongrue sane hic citamus *Baglivianum* nostrum, qui eleganti sane observatione in suo *de praxi Med. lib. 1. p. 97.* docuit, qua ratione venereum inquinamentum, propter certam quandam dispositionem, hanc vel aliam partem magis affligat. Sic observamus etiam, quod nostrum inquinamentum ad periostrium, quod cranium circumdat, delatum, spasmodicam inferat illius constrictionem, unde dolores in hac parte oriuntur gravissimi. Meninges irritando, causa fit convulsionum, quæ sæpius, imprimis post retrocessionem secreti jam hujus inquinamenti, oriuntur, nonnunquam & stasis sanguinis in hac parte crispaturam hanc sequitur, unde phrenitidem tum oriri observamus.

HIS-

HISTORIA III.

Sic Bilicii femina 36. annorum sanguinea, quæ per plures jam annos plicam in capite gestaverat, ex persuasione vero aliorum illam absciderat, prius quidem crudelissimis torquebatur capitis doloribus, tandem vero affligebatur periculosa phrenitide, cum febre acuta ac summa mentis abalienatione, ita ut deliria, cum furibunda audacia stipata, per aliquot dies sine intermissione fere continuarent, cum reliquis symptomatibus. Administrabantur venæ sectio prius quidem in brachio, postea vero etiam sub lingua, ubi tum furor aliquantum quidem mitigabatur, non tamen penitus cum reliquis symptomatibus prius cessabat, usque dum plica successive in capite sese explicaverat, quo facto perfectam iterum sanitatem recuperavit.

Membranas hæcæ pariter ac reliquas capitis irritando, spasmodicamque crispaturam illis inducendo, causa fit irregularis sanguinis per vasa cerebri motus, unde sæpius furorem maniacum tum oriri observamus.

HISTORIA IV.

Sic itidem Bilicii femina quædam quinquaginta annorum, plethorica, fortissimo corripiebatur furore maniaco, cum summa agrypnia; cui accedebant insolentes convulsi motus, inconsueta murmura, ac borborygmi in ventre, jungebantur blasphemationes, præternaturale robur, aliaque stupenda symptomata, adeo ut omnes, qui triste hoc spectaculum cernebant, firmiter crederent, eam a Diabolo esse obsessam, eoque in statu fere per totum annum sine intermissione permanebat. Varia quidem adhibita fuerunt remedia antimaniaca, sed frustra; tandem vero utebantur decocto lycopodii, quocum frequenter caput ægrotæ lavabant amici, ubi intra octiduum plica in capite crescere incipiebat, remittebat tum vis furoris, reliquorumque symptomatum, atque successive penitus hæc cessabant, liberaque ab aliis etiam morbis multos per annos permanebat. Alia vice autem, cum plicam imprudenter abscidisset: in capite & spina dorsi acutissimos patiebatur dolores, phantasiaque valde erat depravata, statim vero cum plica sese explicasset, modo dicta etiam mala desierunt.

HISTORIA V.

Pariter ibidem femina quadraginta annorum, magnam spissorum humorum in corpore copiam fovens, prius quidem in melancholiam incidebat gravem, quæ vero postea mutabatur in maniacum furorem, data fuerunt huic, instituta larga venæ sectione, varia antimaniaca, & uterina; furor vero cum reliquis symptomatibus increvit. Postea suspicio etiam oriebatur

de

de suscepto inquinamenti plicosi contagio, unde antea nominatum decoctum calidum capiti frequenter applicabatur externe, quo facto, non ita diu post plica totum occupabat caput, & furor iste cum reliquis symptomatibus penitus tandem cessavit, & bona posthac usa est valetudine.

Nonnunquam ad membranas, & vasa cerebri, quando hoc defertur inquinamentum, sanguis in partibus illis nimirum crispatis stagnat, & quandoque etiam extravasatur, vel feri ab illo fit secessio, unde multoties, si ve affectuum soporoforum, si ve paralysis, si ve inopinatae subitanæ mortis fit causa.

HISTORIA VI.

Quemadmodum ex *observ.* *Mocci Semertus* notabile recenset exemplum, quod nempe vetula quædam post abscissionem plicæ, & post materiæ hujus malignæ ad interiora capitis retrocessionem, tridui decursu supremum clausit diem. Sic ex irregulari humorum per vasa capitis transitu, qui quandoque oritur, quando inquinamentum hoc ad illas partes penetrat, derivari etiam potest turbatio operationum animæ, unde sæpe in illis imbecillitatem judicii, vel phantasie etiam depravationem, quæ per appetitum quendam depravatum maxime sese manifestat, dum anxie res quasdam absurdas, aut nocivas appetunt, observare licet.